Fl.s

_______

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO
PARAÍSO

CNPJ/MF 24.791.154/0001-07
END. PRAÇA ARTUR TRANCOSO, 08

CENTRO – CEP.: 39.540-000
Fone/Fax: (38) 3832-1135

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Pelo presente instrumento particular, o MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO/MG, inscrito no CNPJ/MF
sob o nº 24.791.154/0001-07, com sede administrativa na Praça Artur Trancoso, 08 – Centro – Cep.:
39540-000, neste município, neste ato representado por sua Prefeita Municipal, a Sr.ª SELMA MARIA
MORAIS DOS SANTOS , inscrita no CPF/MF sob o nº 082.889.076-52, de ora em diante denominado
CONTRATANTE, e de outro lado INFO SUS – SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA SUS
LTDA, inscrita no CNPJ: 35.581.280/0001-53, localizada a Rua Escravo Timóteo, São Bento, nº38, município
de Mato Verde/MG, neste ato representado por WELERSON MICHEL ALMEIDA FREITAS inscrito no CPF/MF
sob o nº 013.972.606-37 e RG: MG-12.325.326, de ora em diante denominado simplesmente
CONTRATADO, de conformidade com a Lei Federal nº. 8.666/93, Processo Licitatório nº084/2021,
Modalidade Pregão Presencial nº053/2021, têm como justo e contratado o seguinte:

CLÁUSULA 1ª - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente a Contratação de empresa para prestação de serviços de
implantação e gerenciamento do Prontuário Eletrônico do Cidadão – PEC/ESUS do Ministério
da Saúde com treinamento e suporte técnico para todos os setores da Rede de Atenção
Primária à Saúde do Município, conforme descrito e especificado abaixo:

ITEM UN. QUANT DESCRIÇÃO
VALOR OFERTADO

R$

UNIT. TOTAL

1 Serviço 1

Implantação dos sistemas e-SUS AB – CDS e/ou PEC

Inclui-se no objeto, o apoio presencial em ações de
implantação dos sistemas e-SUS AB – CDS e/ou PEC (de
acordo com o cenário local) do município de São João do
Paraíso/MG, prestando minimamente os seguintes
serviços: Apoiar de forma presencial ações de implantação
dos sistemas e-SUS/PEC no município realizando
levantamento in loco de toda a estrutura necessária para
implantação do sistema de prontuário do Cidadão –
PEC/ESUS, incluindo pontos elétricos pontos de rede
lógica, quantidade de CPU’s e periféricos e relação
nominal com função dos profissionais que receberão
treinamento;
1. Pactuar agenda com profissionais envolvidos com a
implantação do e-SUS em cada setor onde o mesmo irá
atuar, planejando e organizando todas as oficinas
necessárias para treinando triando por especialidade;
2. Identificar, por meio do Sistema de Controle de Uso ou
contato direto com o gestor, o cenário para implantação
nos setores onde haverá atuação com orientação ao
gestor municipal, ao coordenador AB e ao(s)
profissional(s) de TI ou responsável (s) pelo sistema de
informação a respeito de seu protocolo de trabalho e
possibilidades de atuação com a instalação do software
PEC/ESUS no servidor central e configurações de todas as
estacoes de trabalho;
3. Instalar e configurar a ferramenta de backup

5000,00 5000,00

Fl.s

_______

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO
PARAÍSO

CNPJ/MF 24.791.154/0001-07
END. PRAÇA ARTUR TRANCOSO, 08

CENTRO – CEP.: 39.540-000
Fone/Fax: (38) 3832-1135

automático e rotinas de backup manual;
4. Demostrar as funcionalidades do sistema PEC/ESUS
para todos os profissionais da saúde e para o suporte
local;
8. Monitorar a implantação da Estratégia e-SUS AB
integralmente no município de São João do Paraíso/MG;
Este item será pago após o 1° mês de contrato

2 Serviço 1

Treinamento e capacitação dos servidores
consistindo em:

Articular e realizar oficina local para capacitação de
profissionais que serão multiplicadores de conhecimento
sobre o uso da ferramenta. As oficinas deverão ser
realizadas por especialidades e, em sendo necessário,
individuais para uso do sistema de prontuário eletrônico
seguindo o fluxo do sistema como: agentes comunitários
de saúde, técnicos de enfermagem, enfermeiros, médicos,
técnicos da saúde bucal, dentistas e outros profissionais
necessários para alimentação e manutenção correta do
software;

Treinamento intensivo e individualizado com o
profissional responsável pela exportação do ESUS AB para
o SISAB e exportação da produção BPA/Básica;
Este item será pago após o 2° mês de contrato

5000,00 5000,00

3 Serviço/mês 10

Gerenciamento com suporte e disponibilização
de ferramenta tecnológica, consistindo em:

Suporte técnico para o software PEC/ESUS via acesso
remoto, telefone e email no horário comercial durante
toda a vigência do contrato;
8. Monitorar o uso da Estratégia e-SUS AB  no município
de São João do Paraíso/MG;
9. Elaborar e enviar à Secretaria Municipal de Saúde de
São João do Paraíso/MG, relatórios de atividades, visando
reportar as ações realizadas, indicar os pontos críticos a
serem monitorados, e avaliar sua própria atuação
indicando inclusive o nível de uso do prontuário eletrônico
com informações do índice gradativo de repasse de
recursos resultado da aplicação efetiva do sistema na sua
integralidade.
10. Ofertar servidor em plataforma Web com no mínimo
8GB – Barramento DDR4 – Mínimo 1600MHz, Arquitetura
de 64 bits, Processador QuadCare 3.20 Ghz, Internet com
velocidade mínima de 500 MBPS, disponibilidade 12h/dia,
Envio automático de produção para o Ministério da Saúde
- MS, Sincronização diária aos smartphones/tablets dos
Agentes Comunitários de Saúde – ACS.
11. Oferecer ferramenta tecnológica em plataforma web
que permita à Secretaria de Saúde a realização de
monitoramento dos resultados dos indicadores do
Programa Previne Brasil de todas as equipes de Atenção
Básica, bem como o acompanhamento da produção das
Equipes de Atenção Básica de forma geral e por categoria
profissional. A ferramenta deverá estar integrada ao PEC-
ESUS em tempo real para coleta de dados e geração das

5000,00 50.000,00

Fl.s

_______

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO
PARAÍSO

CNPJ/MF 24.791.154/0001-07
END. PRAÇA ARTUR TRANCOSO, 08

CENTRO – CEP.: 39.540-000
Fone/Fax: (38) 3832-1135

informações necessárias, bem como a geração de
relatórios impressos e em tela de visualização
12. Realizar, através de profissional especialista em
Gestão de Redes de Atenção à Saúde e/ou especialista em
Micropolítica da Gestão e Trabalho em Saúde do Sistema
Único de Saúde,  o monitoramento mensal do alcance dos
resultados dos indicadores de saúde do Programa Previne
Brasil instituído pela Portaria n. 2.979 de 12 de Novembro
de 2019, por meio de ferramenta/painel de controle
integrado ao PEC-ESUS do município para coleta e
avaliação dos dados, bem como emissão de pareceres e
relatórios técnicos de situação dos resultados, afim de
subsidiar as intervenções necessárias para melhoria das
ações realizadas pelas equipes de atenção primária à
saúde
Este item será pago a partir do terceiro mês.

CLÁUSULA 2ª - DOS PREÇOS E FORMA DE PAGAMENTO

2.1 Dos Preços

2.1.1 O Contratante pagará a importância do valor estimando de R$ 60.000,00 (Sessenta
mil Reais) em 12 (doze) meses.

2.2 Das Condições de pagamento:

2.2.1 O pagamento dos serviços será efetuado pela Tesouraria da Prefeitura Municipal.

2.2.2 O pagamento será realizado em moeda corrente nacional, em até o 10º (décimo) útil

após a data em que foram prestados os serviços, mediante apresentação da
respectiva nota fiscal de prestação de serviços.

2.2.3 O pagamento das faturas seguirá a estrita ordem cronológica das datas de suas

exigibilidades, cabendo ao contratado manter durante toda a execução do objeto,
em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de
habilitação e qualificação exigidas na licitação.

2.2.4 Nos casos de eventuais atrasos de pagamento não justificados, provocados

exclusivamente pela Administração, o valor devido deverá ser acrescido de
atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a
data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5%
(meio por cento) ao mês, mediante aplicação da seguinte fórmula:

EM = N x VP x I
onde:
EM = Encargos moratórios;
VP = Valor da parcela em atraso;
N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento (vencimento) e a do
efetivo pagamento;
I = Índice de compensação financeira, assim apurado:

Fl.s

_______

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO
PARAÍSO

CNPJ/MF 24.791.154/0001-07
END. PRAÇA ARTUR TRANCOSO, 08

CENTRO – CEP.: 39.540-000
Fone/Fax: (38) 3832-1135

I = (TX / 100)
30
TX = Percentual da taxa de juros de mora mensal definida no edital/contrato.

2.3 Critério de Reajuste

2.3.1 Por força das Leis Federais nº 9.069/95 e 10.192/2001, o valor deste Contrato será

reajustado mediante iniciativa da CONTRATADA, desde que observado o interregno
mínimo de 1 (um) ano, a contar da data limite para a apresentação da proposta ou
do último reajuste, tendo como base a variação de índice oficial.

2.3.2 Decorrido o prazo acima estipulado, o índice a ser utilizado será o INPC (IBGE) ou

outro índice que venha a substituí-lo por força de determinação governamental.

2.3.3 A aplicação do índice dar-se-á de acordo com a variação acumulada do INPC (IBGE)

ocorrida nos 12 (doze) meses imediatamente anteriores.

CLÁUSULA 3ª - DA DOTAÇÃO

3.1 As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta da dotação orçamentária nº.
02050010.1030105782.529 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ATENCAO BASICA - 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA - 102
- RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE - 159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações
e Serviços Públicos de Saúde.– Fiscal – 0000421

CLÁUSULA 4ª - DA VIGÊNCIA

4.1 O presente contrato entrará em vigor na data de sua assinatura e encerrar-se com 12 meses.

4.2 A prorrogação do prazo contratual poderá ocorrer, a critério do Contratante, nos termos da
Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA 5ª - DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

5.1 O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressões que se fizerem nos serviços, até 25% (vinte e cinco por cento), de acordo com o
que preceitua o § 1º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA 6ª - DA NOVAÇÃO

6.1 Toda e qualquer tolerância por parte do CONTRATANTE na exigência do cumprimento do
presente contrato, não constituirá novação, nem muito menos a extinção da respectiva
obrigação, podendo a mesma ser exigida a qualquer tempo.

CLÁUSULA 7ª - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

7.1 Prestar ao Contratado todos os esclarecimentos necessários à execução do Contrato.

Fl.s

_______

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO
PARAÍSO

CNPJ/MF 24.791.154/0001-07
END. PRAÇA ARTUR TRANCOSO, 08

CENTRO – CEP.: 39.540-000
Fone/Fax: (38) 3832-1135

7.2 Acompanhar e fiscalizar através do Departamento Municipal de Compras, o cumprimento
do objeto do contrato.

7.3 Paralisar ou suspender a qualquer tempo, a execução dos serviços contratados, de forma

parcial ou total, mediante pagamento único e exclusivo dos serviços executados.

7.4 Efetuar o pagamento na forma e prazo previstos na Cláusula 2ª deste instrumento.

CLÁUSULA 8ª - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATADO

8.1 O Contratado responsabiliza-se, inteira e completamente, pelos trabalhos realizados em
decorrência deste contrato, inclusive quanto a sua eficiência e ainda no tocante à
responsabilidade civil, não obstante tais serviços sejam acompanhados e fiscalizados pela
Administração.

8.2 O Contratado, além dos casos previstos na legislação em vigor, é responsável:

a) por quaisquer danos ou prejuízos que por acaso causar à Administração ou a terceiros,

em decorrência do não cumprimento das obrigações assumidas neste contrato;

b) pela indenização ou reparação de danos ou prejuízos decorrentes de negligência,

imprudência e/ou imperícia, na execução dos serviços contratados;

c) arcar com os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e outros decorrentes do
presente contrato.

d) pela locomoção até os locais onde serão prestados os serviços.

e) Iniciar a execução dos serviços em até 05 (cinco) dias, contado do recebimento da ordem

de prestação de serviços.

f) Apresentar a atualização, a cada 180 dias, da Certidão Negativa de Débito Trabalhista
(CNDT) referida na Lei nº 12.440 de 07.07.2011.

g) Manter durante o período de execução do objeto, as condições de regularidade junto ao

FGTS, INSS, e às Fazendas Federal, Estadual, e Municipal, apresentando os respectivos
comprovantes, bem como as condições de qualificação exigidas na licitação.

CLÁUSULA 9ª - DA FISCALIZAÇÃO

9.1 Não obstante o fato de o Contratado ser o único e exclusivo responsável pela execução dos
serviços objeto desta licitação, a Administração, através de sua própria equipe ou de
prepostos formalmente designados, sem restringir a plenitude dessa responsabilidade,
exercerá a mais ampla e completa fiscalização dos serviços em execução.

CLÁUSULA 10 - DA RESCISÃO

Fl.s

_______

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO
PARAÍSO

CNPJ/MF 24.791.154/0001-07
END. PRAÇA ARTUR TRANCOSO, 08

CENTRO – CEP.: 39.540-000
Fone/Fax: (38) 3832-1135

10.1 O contrato poderá ser rescindido na ocorrência dos motivos previstos na Lei nº 8.666/93.

CLAÚSULA 11 - DOS CASOS OMISSOS

11.1 Os casos omissos, assim como as dúvidas, serão resolvidos com base na Lei nº 8.666/93,
cujas normas ficam incorporadas ao presente instrumento, ainda que delas não se faça aqui
menção expressa.

CLÁUSULA 12 – DO REGIME DE EXECUÇÃO

12.1 O regime de execução do presente contrato é empreitado por preço unitário.

CLÁUSULA 13 - DAS PENALIDADES

13.1 Em caso de inexecução parcial ou total das condições fixadas no contrato, erros ou atrasos
no cumprimento do contrato, infringência do art. 71 da Lei Federal 8.666/93 e quaisquer
outras irregularidades, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ao
contratado as seguintes sanções:

13.1.1 advertência;

13.1.2 multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia, até o 10o (décimo) dia de atraso,

prestação do serviço, sobre o valor da parcela, por ocorrência;

13.1.3 multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do saldo do valor do contrato, no caso

de atraso superior a 10 (dez) dias, com a consequente rescisão contratual, quando
for o caso;

13.1.4 multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, nos casos:

a) inobservância do nível de qualidade dos serviços;

b) transferência total ou parcial do contrato a terceiros;

c) subcontratação no todo ou em parte do objeto sem prévia autorização formal da
Contratante;

d) descumprimento de cláusula contratual.

13.2 A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta,

falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração
falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará
impedida de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a
reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

Fl.s

_______

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO
PARAÍSO

CNPJ/MF 24.791.154/0001-07
END. PRAÇA ARTUR TRANCOSO, 08

CENTRO – CEP.: 39.540-000
Fone/Fax: (38) 3832-1135

13. 3 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que o contratante promova sua
reabilitação.

13. 4 O valor das multas aplicadas deverá ser pago por meio de guia própria ao Município de São

João do Paraíso/MG, no prazo máximo de 3 (três) dias úteis a contar da data da sua
aplicação ou poderá ser descontado dos pagamentos das faturas devidas pelo Município,
quando for o caso.

CLÁUSULA 14 - DO FORO

14.1 As partes elegem o foro da Comarca de São João do Paraíso/MG, para dirimir quaisquer
questões decorrentes da execução do presente Contrato.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor
e forma, juntamente com 02 (duas) testemunhas que a tudo assistiram e também assinam.

 São João do Paraíso/MG, 30 de Julho de 2021.

SELMA MARIA MORAIS DOS SANTOS
PREFEITA MUNICIPAL

 INFO SUS – SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO PARA SUS LTDA

EMPRESA CONTRATADA

Testemunhas:

Nome:
CPF/MF
RG:

 Nome:
CPF/MF
RG: